
 

 

 
COMUNE DI CASTELLAZZO BORMIDA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
  

        COPIA 
 
  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

DELIBERAZIONE N. 8 DEL 07.03.2023 

       

 

 
OGGETTO: SERVIZI   PUBBLICI   A  DOMANDA  INDIVIDUALE  -  DISCIPLINA 

GENERALE TARIFFARIA ANNO 2023 - AGGIORNAMENTO DELIBERAZIONE C.C. N. 

34 DEL 30.11.2022          

 
L’anno duemilaventitre addì sette del mese di marzo alle ore 21.00 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 
oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 
All'appello risultano: 

 
1 - FERRARIS GIANFRANCO P 8 - GAMBETTA MAURO GIUSEPPE P 

2 - BENUCCI PAOLO P 9 - MASSOBRIO PAOLA P 

3 - BOIDI GIUSEPPE GEROLAMO P 10 - MESSINA ATTILIO P 

4 - BUFFELLI COSIMO P 11 - NICOLOSI PETER P 

5 - CHIAPPINO VANESSA P 12 - PRATI FRANCO NICOLA P 

6 - CURINO ROBERTO P 13 - ROMANO GIUSEPPE PIETRO ANTONIO P 

7 - EMANUELLI GIOVANNA P   

  

      Totale presenti  13  

      Totale assenti     0 

 
Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Stefania Marravicini la quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Messina Attilio assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.  
 



 

 

Delibera di C.C n. 8 del 07.03.2023 
 

Parere di regolarità tecnica ex art.49 1° 
comma del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.: 
Favorevole 

Firma: 

La Responsabile Servizi alla persona  

F.to Dott.ssa Sara Pezza 

Il Responsabile Servizio Polizia Municipale 

F.to Vice Comm.rio Claudio Giribaldi 

Parere di regolarità contabile ex art. 49 1° 
comma del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.: 
Favorevole 

Firma: 

Il Responsabile Servizi Finanziari/Tributi 

F.to Dott. Giorgio Marenco 

 
  ILLUSTRA l’oggetto il Sindaco Geom. Gianfranco FERRARIS, con delega al 
Bilancio  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che il comma 775 della Legge 197/2022 dispone il differimento 
del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti 
locali al 30 aprile 2023 con conseguente autorizzazione fino a tale data dell’esercizio 
provvisorio ai sensi dell’art. 163 c. 3 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 
CONSIDERATO che, nella seduta odierna il Consiglio Comunale dovrà 

provvedere all’approvazione della Nota di Aggiornamento del D.U.P. e del Bilancio di 
previsione finanziario 2023/2025 corredato da tutti gli allegati di legge; 
 
  DATO ATTO che ai sensi dell’art. 172 comma 1 lett. c) del D. Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i. sono documenti allegati al bilancio di previsione: “le deliberazioni con le 
quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le 
eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i 

servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in 
percentuale del costo di gestione dei servizi stessi”; 

 
VISTO l’art. 6 comma 1 del DL 28 febbraio 1983, n.55, convertito in Legge 

26 aprile 1983, n.131 e s.m.i. laddove si prevede che i Comuni “…sono tenuti a definire, 
non oltre la data della deliberazione del bilancio, la misura percentuale dei costi 
complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale - e comunque per gli asili nido, 
per i bagni pubblici, per i mercati, per gli impianti sportivi, per il servizio trasporti funebri, 
per le colonie e i soggiorni, per i teatri e per i parcheggi comunali - che viene finanziata da 
tariffe o contribuzioni ed entrate specificamente destinate”; 

 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno 31 dicembre 1983 con il quale 

sono state individuate le categorie dei servizi pubblici a domanda individuale così come 
previsto dall’art. 6 comma 3 del citato DL 28 febbraio 1983, n. 55; 

 
DATO ATTO che: 

 per servizi pubblici a domanda individuale devono intendersi tutte quelle attività gestite 
direttamente dall’Ente, poste in essere ed utilizzate a richiesta dell’utente (esclusi i 
servizi di carattere produttivo) che non siano state dichiarate gratuite per legge 



 

 

nazionale o regionale; 

 fanno eccezione i servizi finalizzati all’inserimento sociale dei portatori di handicap, 
quelli per i quali le norme vigenti prevedono la corresponsione di tasse, diritti o di 
prezzi amministrati ed i servizi di trasporto pubblico (art. 3 ultimo periodo DL 22 
dicembre 1981, n.786 convertito in Legge 26 febbraio 1982, n. 51); 

 
DATO INOLTRE ATTO che questo Comune non è strutturalmente deficitario 

e pertanto non soggiace all’obbligo di copertura complessiva dei servizi in misura non 
inferiore al 36% ai sensi dell’art. 243 comma 2 lett. a), del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

ATTESO che, per quanto riguarda la disciplina generale delle tariffe e 
contribuzioni relative ai servizi pubblici a domanda individuale, la competenza fa capo al 
Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. f) del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
RICHIAMATA nelle sue premesse e motivazioni la deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 34 del 30/11/2022 ad oggetto:” Servizi pubblici a domanda individuale -  
disciplina generale tariffaria anno 2023” la quale è stata formulata sulla base dei dati 
finanziari dell’anno 2023 come risultanti dal Bilancio di previsione Finanziario 2022/2024; 
 

VISTA la proposta afferente la disciplina generale tariffaria per l’anno 2023 
dei servizi pubblici a domanda individuale, elaborata dalla Giunta Comunale con 
deliberazione n. 5 del 22/02/2023, volta all’aggiornamento della suddetta deliberazione 
C.C. n. 34/2022 sulla base dei nuovi valori allocati nella proposta di Bilancio 2023/2025; 

 
VISTI i pareri favorevoli: 

 di regolarità tecnica reso, ciascuno per quanto di competenza, dal Responsabile del 
Servizio Polizia Municipale e dalla Responsabile dei Servizi alla persona, ai sensi 
dell’art. 49 1° comma D. Lgs. n.267/2000 s.m.i.; 

 di regolarità contabile  reso dal Responsabile Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 
1° comma D. Lgs. n.267/2000 s.m.i.; 
 

VISTO l’art. 53 comma 16 della Legge 388/2000 s.m.i. ai sensi del quale: “Il 
termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, …..e le tariffe dei servizi 
pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è 
stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio 
dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di 
riferimento”; 

 
CON voti favorevoli n. 13 su n. 13 Consiglieri comunali presenti e votanti resi 

per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 
1) richiamare integralmente nelle sue premesse e motivazioni la Deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 34 del 30/11/2022 ad oggetto:” Servizi   pubblici   a domanda 
individuale  -  disciplina generale tariffaria anno 2023” la quale è stata formulata sulla 
base dei dati finanziari dell’anno 2023 come risultanti dal Bilancio di previsione 
Finanziario 2022/2024; 
 

2) approvare la seguente disciplina generale tariffaria per l’anno 2023, elaborata sulla 
base dei valori risultanti nella proposta di Bilancio 2023/2025, e relativa ai servizi 
pubblici a domanda individuale dell’Ente come di seguito meglio specificati: 



 

 

Servizio mensa scolastica 2023 

 
In ordine al servizio mensa scolastica, con determinazione n. 108/2022 si è provveduto 
ad una proroga del servizio mensa scolastica fino alla data del 31/08/2023 in favore 
della Società Sodexo S.p.a. nelle more dell’espletamento della procedura di gara 
intesa all’individuazione di un nuovo soggetto affidatario del servizio.  
Il quadro complessivo delle Spese afferenti al Servizio Mensa e delle Entrate (esclusa 

la quota a carico degli utenti) allocate nello schema di Bilancio 2023/2025 risulta 
essere il seguente: 
 

ENTRATA 2023   

contributo erariale mensa docenti  € 9.500,00  

contributo provinciale   € 1.184,40    

concorso spesa da Comuni  € 2.500,00  

Totale Entrate esclusa Quota Utenti  € 13.184,40  

SPESA 2023   

Appalto a ditta esterna  €         142.500,00  

Personale amm.vo comunale  €             2.000,00  

Acquisto beni per mensa scol.  €             2.500,00  

Software buoni Mensa   €             3.361,10  

Totale spese  €         150.361,10  

 
Si conferma la quota di spesa per gli utenti residenti e di quelli provenienti da Comuni 
convenzionati per il Servizio di ristorazione proponendo all’approvazione del Consiglio 
Comunale i seguenti costi dei buoni pasto a carico degli utenti: 

 € 4,00 costo buono pasto a carico degli utenti residenti e degli utenti provenienti dai 
comuni convenzionati per il servizio di ristorazione scolastica; 

 € 4,46 costo buono pasto a carico degli utenti provenienti da Comuni non 
convenzionati; 

 
Si conferma altresì il costo di iscrizione al servizio di refezione per anno scolastico, 

fissato nella cifra di euro 30,00; 
 

Per l’anno 2023 il contributo degli utenti fruitori del servizio viene stimato in euro 
90.000,00. Pertanto il rapporto tra entrata totale e spesa totale viene determinato 
come segue: 

entrata totale: €  103.184,40 (€ 90.000,00 da utenti + € 13.184,40 da altri Enti). 

spesa totale : € 150.361,10 

saldo entrata spesa - € 47.176,40 

Pertanto il 68,62% della spesa per il servizio mensa sarà coperta dagli utenti del 

servizio e dai contributi degli Enti esterni mentre una percentuale pari al 31,38% del 
totale (€ 47.176,70) resterà a carico del bilancio comunale;  

 

peso pubblico 2023 

 
Si evidenzia che la percentuale di copertura derivante dal rapporto tra entrata da utenti 
e spesa da sostenersi per il corretto funzionamento del peso pubblico prevista per 
l’anno 2023 risulta essere del 100% in relazione alla circostanza che nel 2023 non 
sono previste spese straordinarie in relazione al peso pubblico ed anche quelle 
ordinarie si presumono ridotte al minimo stante il fatto che lo strumento è stato 
sottoposto nell’anno 2020 con ultimazione lavori nel gennaio 2021 ad un consistente 



 

 

intervento di manutenzione straordinaria al termine del quale è stata altresì eseguita la 
prevista verifica metrica periodica triennale. In ogni caso si precisa che trattasi di un 
valore scarsamente significativo se si considera sia la consistenza degli importi che 
l’andamento – estremamente discontinuo dell’Entrata (euro 660,50 nel 2020, euro 
448,00 nel 2021, euro 400,50 nel 2022)  
Per quanto concerne le spese ordinarie di funzionamento del peso pubblico le stesse 
si prevedono in linea con gli anni precedenti ed in ogni caso contenute entro il limite 
massimo dei settecento euro. 

 

Descrizione servizio 

Previsioni Differenza Rapporto di 

copertura 

Entrata da 

utenti (A) 

Spesa (B) (A-B)  

Peso pubblico 700,00 700,00 0,00 100% 

Totale 700,00 700,00 0,00 100% 

 
Atteso che le tariffe delle pesate sono state da ultimo aggiornate nell’anno 2018, 
incrementando il costo lordo per gettone da euro 1,31 ad euro 1,50, per l’anno 2023 si 
ritiene di confermare tali importi. 
Da ciò consegue che le tariffe delle pesate (corrisposte tramite un sistema automatico 
di gettoniera) vengono come di seguito quantificate: 

 

  

costo 

netto 

costo 

lordo 

Fino a q.li 100  (utilizzo di n. 1 gettone)   €       1,23   €       1,50  

Da q.li 100,1 a q.li 200 (utilizzo di n. 2 gettoni)   €       2,46   €       3,00  

Da q.li 200,1 a q.li 300 (utilizzo di n. 3 gettoni)   €       3,69   €       4,50  

Da q.li 300,1 a q.li 400     (utilizzo di n. 4 gettoni)   €       4,92   €       6,00  

Da q.li 400,1 a q.li 500 (utilizzo di n. 5 gettoni)   €       6,15   €       7,50  

Da q.li 500,1 a q.li 600 (utilizzo di n. 6 gettoni)   €       7,38   €       9,00  

Da q.li 600,1 a q.li 700 (utilizzo di n. 7 gettoni)   €       8,61   €     10,50  

Da q.li 700,1 a q.li 800 (utilizzo di n. 8 gettoni)   €       9,84   €     12,00  

 

Servizio Asilo Nido – Micronido 2023 
 
In ordine al servizio asilo nido - micronido, avviato a decorrere dal mese di settembre 
dell’anno 2022 a mezzo della concessione in gestione del servizio, si dà atto che il 
contratto in essere avrà la sua naturale scadenza il 31/07/2023. Si procederà pertanto 
alla nuova procedura intesa all’affidamento della gestione; 
Per l’anno 2023, non risultano sopravvenute, alla data attuale, modiche sostanziali 
nella gestione della concessione tali da imporre una revisione del piano economico 
deliberato. 
Il quadro complessivo delle Entrate e delle Spese presunte per l’anno 2023, afferenti la 
gestione del Servizio in argomento resta quindi ancora quello definito con 
Deliberazione CC 22 del 30/07/2022 con l’aggiunta di una maggiore spesa una tantum 
a carico del Comune per euro 5.000,00 allocata al Cap. 11010303 art. 1; 
Da tale quadro, come sopra aggiornato, emerge che, rispetto al totale delle spese 
annue presunte per la gestione del servizio, la quota a carico del bilancio comunale 
(non coperta dalle rette e dati trasferimenti regionali) è pari al 25,66%; 
Si confermano pertanto le rette di frequenza per l’Asilo Nido - micronido comunale 
SETTENANI  per l’anno 2023 come segue: 



 

 

 
  

       Rette                           rette IVA escl. 
                                           
tempo prolungato dalle ore 7.30 alle ore 17.30  
cittadini castellazzesi                                  605,76                                 576,92  
tempo prolungato dalle ore 7.30 alle ore 17.30  
cittadini non castellazzesi                                  680,63                           648,22  
tempo pieno dalle ore 7.30 alle ore 16.30  
cittadini castellazzesi                                  542,54                           516,71  
tempo pieno dalle ore 7.30 alle ore 16.30  
cittadini non castellazzesi                                   612,97                           583,78  
part-time 7.30/13.00 o 11.00/16.30  
cittadini castellazzesi                                  376,73                          358,79  
part-time 7.30/13.00 o 11.00/16.30  
cittadini non castellazzesi                                  426,64                          406,32  

 
3)  dare atto che, per il biennio 2024/2025, si svolgerà nel corso dei primi mesi dell’anno 

2023 la gara intesa al nuovo affidamento del servizio di refezione, con decorrenza 
01/09/2023 a seguito del quale potrebbe registrarsi una variazione del costo della 
mensa scolastica, al momento non prevedibile, per cui, in termini programmatici, si 
prevede, ad oggi, di confermare quanto deliberato dal Consiglio Comunale per il primo 
esercizio del triennio di bilancio 2023/2025; 

 
4)  si confermano in ordine al servizio mensa scolastica le seguenti agevolazioni:  
 

ISEE del nucleo famigliare Percentuale costo del buono 

(per mensa scolastica)  

Percentuale di abbattimento a 

favore delle famiglie 

Isee superiore ad euro 
12.000,00 

100% zero 

Isee compreso tra euro 
9.000,00 e 11.999,00 

80% 20% 

Isee compreso tra euro 
6.000,00 e 8.999,00 e 

70% 30% 

Isee compreso tra  euro 
4.000,00 ed euro  5.999,00 

60% 40% 

Isee compreso tra euro zero 
ed euro 3.999,00 

50% 50% 

 
5)  dare atto che la presente deliberazione costituisce allegato al bilancio di previsione 

2023/2025 ai sensi di quanto previsto dall’art. 172 comma 1, lett. c) del D. Lgs. n. 
267/2000 s.m.i.; 

 
DOPODICHÉ,  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

CON voti favorevoli n. 13 su n. 13 Consiglieri comunali presenti e votanti resi 
per alzata di mano 

 

DICHIARA 
 
il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, D. 
Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. in relazione alla circostanza che il presente provvedimento 
costituisce atto propedeutico all’approvazione del bilancio di previsione finanziario 
2023/2025, prevista in prosieguo di seduta. 

 

La seduta prosegue 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Messina Attilio F.to Dott.ssa Stefania Marravicini 
 
 
 
Il sottoscritto,  
 

ATTESTA 

 
che la presente deliberazione: 
 

 Viene pubblicata il giorno 13.03.2023 all’Albo Pretorio Telematico sul sito istituzionale dell’Ente 
all’indirizzo www.comune.castellazzobormida.al.it per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 
124 comma 1, del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.  

 

 È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e 
s.m.i. 

 

Copia conforme all'originale, ad uso amministrativo. 
 
Addì, 13.03.2023        

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                     F.to Dott.ssa Stefania Marravicini 
 
 
 
Il sottoscritto,  
 

ATTESTA 

 
che la presente deliberazione: 
 

 È divenuta esecutiva il giorno ………………. decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 
134, comma 3° del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i. 

 
Addì, __________________      

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
 

 
Il sottoscritto,  
 

ATTESTA 

 
che la presente deliberazione: 
 

 È stata affissa all’Albo Pretorio Telematico sul sito istituzionale dell’Ente, nelle forme previste 
dall’art. 32 comma 1 della legge 18/06/2009 n. 69, per quindici giorni consecutivi dal 13.03.2023 al 
27.03.2023 ai sensi dell’art. 124 comma 1, del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i. 

 
Addì, __________________   

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

http://www.comune.castellazzobormida.al.it/

